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初级会计实务教材精讲班 

 

考点 2 应交增值税 

（二）一般纳

税人的账务处

理 

3.销售等业务的账务处理 

（2）视同销售 

①包括的情形：企业将自产或委托加工的货物用于集体福利或个人消费、

作为投资提供给其他单位或个体工商户、分配给股东或投资者、对外捐

赠等 

②分录 

借：应付职工薪酬/长期股权投资/利润分配/营业外支出 

  贷：应交税费——应交增值税（销项税额） 

    应交税费——简易计税 

 

【例 5-31】承【例 5-26】 2020年 6月，甲公司发生视同销售交易或事项如下： 

（1）10日，以公司生产的产品对外捐赠，该批产品的实际成本为 200 000元，市场不含税

售价为 250 000元，开具的增值税专用发票上注明的增值税税额为 32 500元。 

借：营业外支出                         232 500  

贷：库存商品                           200 000  

应交税费——应交增值税（销项税额）  32 500（=250000 ×13% ） 

（2）28日，甲公司用一批原材料对外进行长期股权投资。该批原材料实际成本为 600 000

元，双方协商不含税价值为 750 000 元，开具的增值税专用发票上注明的增值税税额为 97 

500元。 

借：长期股权投资                         847 500 

贷：其他业务收入                                750 000  

应交税费——应交增值税（销项税额）       97 500（=750 000 ×13% ） 

同时： 

借：其他业务成本 600 000  

贷：原材料      600 000  

 

（二）一般纳

税人的账务处

理 

4.交纳增值税 

①企业交纳当月应交的增值税 

借：应交税费——应交增值税（已交税金） 

贷：银行存款 

②企业交纳以前期间未交的增值税 

借：应交税费——未交增值税 

  贷：银行存款 

 

【例 5-32】承【例 5-26】到【例 5-31】 2020年 6月，甲公司当月发生增值税销项税额合

计为 525 200元，增值税进项税额转出合计为 29 900元，增值税进项税额合计为 195 050 

元。甲公司当月应交增值税计算结果如下： 

当月应交增值税= 525 200 + 29 900 +195 050 = 360 050 （元） 

甲公司编制如下会计分录： 
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借：应交税费——应交增值税（转出未交增值税） 360 050 

贷：应交税费——未交增值税                 360 050 

 

（二）一般纳

税人的账务处

理 

5.月末转出多交增值税和未交增值税 

①对于当月应交未交的增值税 

借：应交税费——应交增值税（转出未交增值税） 

贷：应交税费——未交增值税 

②对于当月多交的增值税 

借：应交税费一未交增值税 

  贷：应交税费——应交增值税（转出多交增值税） 

【例 5-33】承【例 5-22】2020 年 7月，甲公司交纳 月未交的增值税 360 050 元，编制如

下会计分录： 

借：应交税费——未交增值税     360 050  

贷：银行存款                360 050 

 

【例题•判断题】企业为增值税一般纳税人，取得准予从销项税抵扣的增值税扣税凭证，但

尚未经税务机关认证的进项税额记入“应交税费——待认证进项税额”（ ） 

【答案】正确 

【解析】“待认证进项税额” 明细科目，核算一般纳税人由于未经税务机关认证而不得从当

期销项税额中抵扣的进项税额。包括： 一般纳税人已取得增值税扣税凭证、按照现行增值

税制度规定准予从销项税额中抵扣， 但尚未经税务机关认证的进项税额；一般纳税义人已

申请稽核但尚未取得稽核相符结果的海关缴款书进项税额。 

 

 

（三）小规模

纳税人的账务

处理 

1.采用简化的方法，即购进货物、应税服务或应税行为，取得增值税专用

发票上注明的增值税，一律不予抵扣，直接计入相关成本费用或资产。 

【提示】没有进项税额 

借：材料采购/在途物资/原材料/库存商品 

贷：应付账款/应付票据/银行存款 

2.小规模纳税人销售货物、应税服务或应税行为时，不得开具增值税专

用发票。 

应纳税额=不含税销售额×征收率 

不含税销售额=含税销售额÷（1+征收率） 

借：银行存款等科目 

  贷：主营业务收入等科目 

    应交税费——应交增值税 

 

【例 5-34】某企业为增值税小规模纳税人，适用增值税征收率为 3%，原材料按实际成本核

算 该企业发生经济交易如下：购入原材料一批，取得增值税专用发票上注明的价款为 30 000

元，增值税税额为 3 900元，全部款项以银行存款支付，材料已验收入库。销售产品一批，

开具的普通发票上注明的贷款（含税）为 51 500 元，款项已存入银行。用银行存款交纳增

值税 500元。该企业应编制如下会计分录： 

（1）购入原材料： 

借：原材料       33 900  
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贷：银行存款    33 900 

（2）销售产品： 

借：银行存款                   51 500 

贷：主营业务收入              50 000  

应交税费——应交增值税     1 500  

不含税销售额=含税销售额÷（1+征收率）=51 500÷（1 +3%）=50 000（元） 

应纳增值税=不含税销售额×征收率= 50 000×3 % = 1 500 （元） 

（3）交纳增值税： 

借：应交税费——应交增值税 1 500  

贷：银行存款                1 500 

 

【例题·判断题】小规模纳税人销售货物采用销售额和应纳增值税合并定价的方法向客户结

算款项时，应按照不含税销售额确认收入。（  ）（2018年） 

【答案】√ 

 

（四）差额征

税的账务处理 

根据财政部和国家税务总局营改增试点政策的规定，对于企业发生的某

些业务无法通过抵扣机制避免重复征税的，应采用差额征税方式计算交

纳增值税。 

1．企业按规定相关成本费用允许扣减销售额的账务处理 

发生成本费用时，按应付或实际支付的金额： 

借：主营业务成本 

贷：应付账款/应付票据/银行存款 

待取得合规增值税扣税凭证且纳税义务发生时，按照允许抵扣的税额： 

借：应交税费——应交增值税 

贷：主营业务成本 

 

【例 5-35】某旅行社为增值税一般纳税人，应交增值税采用差额征税方式核算。2020年 10

月，该旅行社为乙公司提供职工境内旅游服务，向乙公司收取含税价款 318 000元，其中增

值税 18 000元，全部款项已收妥入账。旅行社以银行存款支付其他接团旅游企业的旅游费

用和其他单位相关费用共计 254 400元，其中，因允许扣减销售额而减少的销项税额 14 400

元。该旅行社应编制如下会计分录： 

（1）确认旅游服务收入： 

借：银行存款                            318 000  

贷：主营业务收入                      300 000  

应交税费——应交增值税（销项税额） 18 000 

（2）支付旅游费用等： 

借：主营业务成本   254 400 

贷：银行存款      254 400 

（3）根据增值税扣税凭证抵减销项税额，并调整成本： 

借：应交税费——应交增值税（销项税额抵减）  14 400 

贷：主营业务成本                            14 400 

上述会计分录（2）、（3）可合并编制如下会计分录： 

借：主营业务成本                               240 000 
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应交税费——应交增值税（销项税额抵减）      14 400 

贷：银行存款                                      254 400 

 

（四）差额征

税的账务处理 

2．企业转让金融商品按规定以盈亏相抵后的余额作为销售额转让金融

商品 

（1）月末，如产生转让收益，则按应纳税额 

借：投资收益 

贷：应交税费——转让金融商品应交增值税 

（2）如产生转让损失，则按可结转下月抵扣税额 

借：应交税费——转让金融商品应交增值税 

  贷：投资收益 

（3）交纳增值税时 

借：应交税费——转让金融商品应交增值税 

  贷：银行存款 

（4）年末，“应交税费——转让金融商品应交增值税”科目如有借方余

额 

借：投资收益等科目 

  贷：应交税费——转让金融商品应交增值税 

 

【例题·判断题】企业金融商品转让收益应交的增值税，冲减投资收益。（  ）（2020年） 

【答案】√ 

 

（五）增值税

税控系统专用

设备和技术维

护费抵减增值

税额的账务处

理 

按现行增值税制度规定，企业初次购买增值税税控系统专用设备支付的

费用以及缴纳的技术维护费允许在增值税应纳税额中全额抵减 

账务处理： 

（1）企业初次购入增值税税控系统专用设备 

借：固定资产 

  贷：银行存款/应付账款 

按规定抵减的增值税应纳税额 

借：应交税费——应交增值税（减免税款） 

  应交税费——应交增值税（小规模纳税人） 

贷：管理费用 

（2）企业发生增值税税控系统专用设备技术维护费 

借：管理费用 

  贷：银行存款 

按规定抵减的增值税应纳税额 

借：应交税费——应交增值税（减免税款） 

  应交税费——应交增值税（小规模纳税人） 

贷：管理费用 

【提示】小微企业在取得销售收入时，应当按照现行增值税制度的规定

计算应交增值税，并确认为应交税费，在达到增值税制度规定的免征增

值税条件时，将有关应交增值税转入当期损益。 
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【例 5-36】某公司为增值税一般纳税人，初次购买数台增值税税控系统专用设备作为固定

资产核算，取得增值税专用发票上注明的价款为 38 000元，增值税税额为 4940元，价款和

税款以银行存款支付。该公司应编制如下会计分录： 

（1）取得设备，支付价款和税款时： 

借：固定资产           42 940  

贷：银行存款        42 940  

（2）按规定抵减增值税应纳税额时： 

借：应交税费——应交增值税（减免税款）        42 940  

贷：管理费用                                42 940 

 


